Nos sine ulteriori præambulo ad ipsum Evangelium nos conferemus, tractaturi ex eodem:

I. Ἀνθρῶπων λογίαν, sive *notitiam nostri.*

II. Χριστοῦ γνώσιν, sive *notitiam Christi.*

J. J.

Exegetis.

Non sine causa Jesus recens natus vocatur *Deus absconditus*, Es. 45. 15. id satis eluceſcit, non modò in summis sanctissimæ suæ incarnationis mysteriis, ubi quidem tota plenitudo in ipso σωματικῶς habitat, Col. 2. v. 9. cum tamen nihil in eo apparuerit, nisi servi forma, Phil. 2. v. 7. exceptis paucis radiis, quos in concionibus & miraculis suis de se sparsit, ex quibus hostes ipsi colligere potuerunt, sub servi illâ formâ majus quid deliteſcere. Propterea ait Nicodemus: Rabbi, scimus, quia à Deo venisti

ma-

magister, Joh. 3. v. 2. sed ostenditur quoque in mirâ regni ejus gubernatione, ubi ducit per *angusta ad angusta*, Matth. 16, 24. per gloriam & ignominiam, per infamiam & bonam famam, 2. Cor. 6, 8. tandem tamen ita moderatur, ut Deum diligentibus omnia cooperentur in bonum, Rom. 8, 28.

Primo Nativitatis die jacuit infans in cunis fasciis involutus: & tamen angelus clamavit: Hodie vobis natus est Servator. Et universus chorus militiæ cœlestis in tonuit: Gloria in excelsis Deo.

Hæc Stephanus Protomartyr factus est. Nam ut *coronam* significat: sic à mundo martyrii coronam reportavit, sed Christus loco ejus aliam ipsi coronam imposuit, nempe coronam vitæ, Apoc. 2. v. 10. Coronam justitiæ, 2. Cor. 4, 8. immarcescibilem gloriæ coronam; 1. Petr. 5, 4.

Hodie Christus Petro genesin delineat, & prædicit eidem, quod crucifigendus sit: mors illa ignominiosissima fuit, & tamē asseverat, quod eâ Deum clarificaturus sit. Hæc meræ res absconditæ sunt, quas absconditus Deus adeo absconditè miscet, ut rationi mirabile videatur & absurdum, & tamen h. m. magnificat sapientiam, Esa. 28. v. ult.

Ad notitiam nostris vero pervenimus, si spectaverimus:

1. *Petri contestationem.* Quando enim Jesus eum interrogat: Simon Jonæ, diligis me plus his? idque tertio repetit, Simon Jonæ, amas me? respondet ille: Etiam Domine, tu scis, quia amo te.

Petrus graviter adversus Dominum & Magistrum suum trinâ suâ abnegatione deliquerat: Attamen amicè eum Christus hinc affatur, & revocat ei in memoriam promissionem, quâ, si omnes scandalizati in Christo fuerint, se nunquam scandalizatum

iri, se adstrinxerat. *Ideo enim terna dilectionis confessio ab ipso petitur, ut terna negatio æquali confessionis numero compensetur*, ut Cyrillus ait. Hoc facillè subodoratur Petrus: ideo Christo quærenti: Simon Jonæ, diligis me plus his? non respondet in Comparativo, sed in Positivo: Etiam Domine, tu scis, quia amo te. Cum vero Dominus tertio interrogat: contristatus est, inhærens pristinæ confessioni, & dicens: Domine, tu omnia nosti: tu scis, quia amo te.